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课题：小结与思考
学习目标：

1．能梳理本章的内容，形成知识网络；

2．在解决问题的过程中，增强主动应用数学的意识和综合运用所学知识解决问题的能力；

3．感受本章的数学思想方法，增强统计意识和统计推理能力；

学习重点、难点：平均数，中位数，众数，方差的选择及综合应用。

学习过程                                                       

【复习指导】
1.一组数据有规律的增，减，乘，除，新数据的平均数如何变化？
2.如何对“平均数，中位数，众数”等进行有效合理的选择？
3.感受平均数，中位数，众数在实际生活中的应用？
【效果检测】

1. 为了解家庭丢弃塑料袋对环境造成的影响，某班研究性学习小组的六位同学记录了自己家中一周内丢弃塑料袋的数量．结果如下（单位：个）30，28，23，18，20，31．若该班有50名学生，请你估算本周全班同学的家共丢弃塑料袋　　　　个.

2. 学校开展为贫困地区捐书活动，以下是5名同学捐书的册数：2，2，
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，4，9；已知这组数据的平均数是4，则这组数据的中位数和众数分别是（ 　）

A．2和2         B．4和2      C．2和3      D．3和2

3. 对于数据组3，3，2，3，6，3，10，3，6，3，2。①这组数据的众数是3；②这组数据的众数与中位数的数值不等；③这组数据的中位数与平均数的数值相等；④这组数据的平均数与众数的数值相等。其中正确的结论有（   ）                                  
A.1个             B.2个          C.3个           D.4个

【布置任务】师生互动探究                                     

问题1.平均数，中位数，众数选择
(1)从甲、乙、丙三个厂家生产的同一种产品中各抽取8件产品，对其中使用寿命跟踪调查．结果如下：（单位：年）  甲：3，4，5，6，8，8，8，10；乙：4，6，6，6，8，9，12，13；丙：3，3，4，7，9，10，11，12

三个厂家在广告中都称该产品的使用寿命是8年，请根据结果判断厂家在广告中分别运用了平均数、众数、中位数中的哪一种集中趋势的特征数：甲       ，乙        ，丙      。               
(2) 有100名学生参加两次科技知识测试，条形图如下显示两次测试的分数分布情况．
请你根据条形图提供的信息，回答下列问题（把答案填在题中横线上）；
（1）两次测试最低分在第            次测试中；
（2）第           次测试较容易；
（3）第一次测试中，中位数在               分数段，第二次测试中，中位数在               分数段．
问题2.平均数，中位数，众数的综合应用
(3) 某餐厅所有员工的工资情况如下表所示，（单位：元）

	人员
	经理
	厨师甲
	厨师乙
	会计
	服务员甲
	服务员乙
	勤杂工

	人数
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	工资额
	3000
	700
	500
	450
	360
	340
	320


解答下列问题：                                                                                                                                         

（1）餐厅所有员工的平均工资是多少元？

（2）所有员工工资的中位数是多少元？

（3）用平均数还是用中位数描述该餐厅员工工资的一般水平比较恰当？

（4）去掉经理的工资后，其他员工的平均工资是______元，是否也能反映该餐厅员工工资的一般水平

【小组交流】学生展示                                          

1.请你设计一个第六章的知识网络图，在这个网络图中，请你自己解释下设计的理由和知识点的联系。

2.请你设计一个数学实例，使该实例的平均数不能很好反映一组数据的集中变化趋势，而用中位数，众数却可以

【课堂训练】拓展延伸
问题2.统计与其它的知识的结合
某班为了从甲乙两同学中选出班长，进行了一次演讲答辩与民主测评，A、B、C、D、E五位老师作为评委，对“演讲答辩”情况进行评价，全班50位同学参与民主测评，结果如下表：

	演讲答辩得分情况（单位：分）
	民主测评票数统计表（单位：张）

	
	A
	B
	C
	D
	E
	
	好
	较好
	一般

	甲
	90
	92
	94
	95
	88
	甲
	40
	7
	3

	乙
	89
	86
	87
	94
	91
	乙
	42
	4
	4


规定：演讲答辩得分按“去掉一个最高分和一个最低分再算平均分”的方法确定；民主测评得分＝“好”票数×2分＋“较好”票数×1分＋“一般”票数×0分；综合得分＝演讲答辩得分×(1－a)＋民主测评得分×a(0.5≤a≤0.8)．

（1）当a＝0.6时，两人的综合得分分别是多少？

（2）分别求出两人的综合得分关于a的函数表达式；

（3）倘若让甲做班长，请你确定a的取值范围．                   

【课堂小结】

【课堂反馈】                                                  

班级____________         姓名________           成绩_____________                                                  

1.如果一组数据
[image: image2.wmf]246

xy

，

，

，

，

的平均数为
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的平均数为　　　　．

2.一鞋店试销一种新款女鞋，一周内各种型号的鞋卖出的情况如下表所示：

	型号
	22
	22.5
	23
	23.5
	24
	24.5
	25

	数量（双）
	3
	5
	10
	15
	8
	4
	2


对这个鞋店的经理来说，他最关注的是数据的（　　）

A．平均数
B．众数

C．中位数
 D．以上都不正确

3. 在某城市，80%的家庭年收入不少于2.5万元，下面一定不少于2.5万元的是（    ）

A．年收入的平均数

B．年收入的众数

C．年收入的中位数

D．年收入的平均数和众数
4. 国家规定“中小学生每天在校体育活动时间不低于1小时”．为此，某市就“你每天在校体育活动时间是多少”的问题随机调查了辖区内300名初中学生。根据调查结果绘制成的统计图（部分）如图所示，其中分组情况是：
A组：
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C组：
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D组：
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请根据上述信息解答下列问题：

（1）C组的人数是



；

（2）本次调查数据的中位数落在




组内；

（3）若该辖区约有24000名初中学生，请估计其中达国家规定体育活动时间的人约有多少？


5. 某商贸公司有10名销售员，去年完成的销售情况如下表：       

	销售额（单位：万元）
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	销售员数（单位：人）
	1
	3
	2
	1
	1
	1
	1
	1


（1）求销售额的平均数、众数、中位数；

     （2）今年公司为了调动员工的积极性，提高销售额，准备采取超额有奖的措施，请你根据⑴的计算结果，通过比较，帮助公司领导确定今年每个销售人员统一的销售标准应是多少万元？说说你的理由。                 
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